Psal. 18.

turus in Phrigiam, in Galatiam, in Tro-
iam, in Macedoniam, & in Athenas, in-
de in Corinthum, in Ephesum, in Mile-
tum, & in plutes alias Achaeas & Graecias
insulas peruenit: post ad Arabes, Italias
denique ingressus est, ac Romanam pro
Christo sanguine post innumeris natio-
nes euaginato diuini Verbi eas expug-
nat, & Christi imperio subiectas, ani-
mam Creatori suo triumphans reddidit.
cui sit honor & gloria in secula seculos.
Amen.

HOMILIA XXVI.

Memb. 19. *Varijs expositionibus elucidantur ver-
ba illa: Esurientes impleuit bonis,
& diuites dimisit inanes: quorum
occasione, tremendum illud Christi
elogium explicatur: Facilius est
camelum perforamen acus transfi-
re, quam diutinem intrare in reg-
num cœlorum: nonnullaque pro-
feruntur aduersus diuites au-
tos.*

O L E N S Deipara
Maria diuini brachij
potentiam decanta-
re, in tribus præcipue
illam mirifice se o-
rientasse demonstrat,
in euentu super-
borum sapientia, in expugnanda prin-
cipum potentia, in frustranda tandem
diuitium suis in opibus vana confiden-
tia: unde primo cecinit: *Dispergit super-
bos mente cordis sui: ecce superborum sa-
pientiam euerit: subdit deinde: De-
positus potentes de sede: ecce principum
potentiam calcat; tandem subiungit:
Diuites dimisi inanes: ecce vanam illo-
rum in diuitiis confidentiam frustratur,
& constringit potentia diuini brachij, o-
pibus suis illos expolians, & inanes di-*

mittens. Quia tamen in operibus Dei
misericordia & iustitia præcipue efful-
gent, iuxta illud Davidis: *Misericordium, Psal. 100.*
& indicium cantabo tibi Domine: ideo cum
diuitiis, in quos diuina iustitia inuechi-
tur, coniunxit esurientes, in quibus sati-
randis diuina misericordia se prodie &
manifestat. Ad utriusque tamen senten-
tiae expositionem accedens, cum in eo
quot capita, tot sint Doctorum placita,
omnium illa referam, & quadam cor-
rum nonnihil profequar, quia si de singulis latè differendum esset, prouinciam
longe à nostro instituto alienam sume-
remus.

Primam ergo expositionem tradit Episcopus Chilopolitanus, qui per dini Episc. Christes intelligit Angelos, qui de celo ce Hopoli. in-
ciderunt; per esurientes vero iustos, qui exposit. jus
ad celestes eorum sedes ascenderunt: per Magnis
verba eius sunt hæc: *Homines esurientes
& fujientes iustitiam, & cupientes solo cor-
nati iustificari per Christum: & esurientes,
& cum effectu, & conatu, & violentia pa-
nitentia desiderantes illam gloriam, Christus
implevit illos bonis celestibus, & Domines
qui erant in celo diuites per naturam, & gra-
tiam, expectantes esse diuites per gloriam, si
stetissent, & Deo paruissent, dimisi ina-
nes, & vacuos, & frustratos in mente
cordis sui, & in sua intentione: quia non
solum perdidereunt sedem Christi, quam re-
spare solebant, sed etiam sedes, quas pos-
siderebant.*

Secundam expositionem tradit Chrysostomus Lusitanus, quæ licet partim tan. de ver-
cum præcedenti conueniat, partim ta-
men ab ea dissentit: affectis enim per esu-
rientes intelligi Angelos bonos, qui elu-
rierunt claram Dei visionem; in qua
beatitudo consistit; per diuites vero in-
telligi Angelos malos, qui multis bonis
tamen naturalibus, quam supernaturalibus
fuerunt locupletati: quia tamen Ange-
liboni esurierunt beatitudinem, illa fue-
runt repleti, isti vero, quia in multitudi-
ne diuitiarum suarum spiritualium su-
perbe confidebant, omnibus illis spoliati
fuererunt.

fuere, exceptis intellectu & voluntate, quæ in eis integra remanserunt quoad vim naturalem, sed & id etiam redundauit in maiorem eorum miseriam, quia quod plus penetrante infelicem suum statum, & plus dolent, maioriq[ue] m[or]tore conficiuntur: vnde verba Davidis in hunc modum illi accommodat Chrysostomus: *Ei quid erit, si de hac honorum angelorum esurie regius propheta tunc loquebar, cum dicebat: Diuites egerunt & ejurierunt, inquirentes autem Dominum non inquietur omni bono? quasi diceret, cum diuites egerint, tamen egerunt, & ejurierunt; & quia in hac sua esurie Dominum inquierant, non diminuti sunt omni bono sed quali quo[rum] o[mni] bono?* Sancte illo, de quo Dominus ad Moysen dicebat: *Ego ostendam tibi omne bonum,* Hoc est, ostendam tibi me ipsum, & illam felicitatem in tibi communicabo, que in mei visione consistit. *Hoc ergo omni bono Angelii esurientes non sunt diminuti, quia cum in sua esurie Dominum, & non se ipsos inquisuerint, sicut fecerunt mali Angelii, scipios, & non Dominum inquiringentes, ipse Dominus esurientes illos bonis omniibus impletuit, bonis (inquit) gloria sue, bonis beatitudinis sue, bonis dignis sue.*

Tertiam expositionem referit ex Theophilacto, doctissimum Beuxamis in sua Harmonia super e. i. Lue. in sua Harmonia, qui per esurientes intellegit Gentiles, non habentes scripturas, Legem, vel mandata, quos tamen impleuit Dominus, ad Ecclesiam suam illos ducens, bonis scripturarum legis Evangelicæ, & sacramentorum opibus: per diuites vero intelligit Iudeos, multis bonis scripturarum & legis, necon & diuinorum oraculorum responsis locupletes, quos tamen inanes & vacuos dimisit, sine Templo, scilicet, sine sacrificio, sine lege, & sine sacramentis, adeò ut in istar filij prodigi non vescentur nisi filii quis, hoc est, cortice tantum sacra Scriptura, non interior, & vero eius sensu, facti in hoc Iudei Esa persimiles, sicut enim ille prior natu foris venationi inferiens patris benedictionem amisit, ita

Iudei foris vagantes, hoc est, foris in literæ cortice iustitiam querentes, benedictionem coelestis hereditatis amiserunt, quam tamen Iacob posterior natu, domi remansens acquisivit, hoc est, gentilis populus soli interiori, & spirituali sensu intendens, à Deo consequutus est. Latet quidem ad modum fumenti sub palea spiritualis, & verus sensus sub cortice literæ, Iudei instar brutorum animantium palea vescuntur, Gentiles vero tamquam rationis participes, spiritus frumentum edunt. Vnde lob. cap. 5. Iudeorum esurient, & esurientium gentilium satiatur, tem prævidens dixit: *Ego vidi stultum, cu-¹⁶⁵ ius messem famelicus comedet:* hoc est, vidi stultum populum Iudeorum, cuius messem famelicus Gentilium populus comedet. Id etiam ipsum spiritu prophetico prævidens Isaías cap. 6., in persona Dei hæc locutus est: *Ecce serui mei comedem, & vos esurietis: ecce serui mei bibent, & vos sitietis:* quasi dicat: ecce serui mei Gentiles ad fidem conuersi comedent cibum corporis mei, vescunturque suauissimus Catholica doctrina epulis, & vos famem patientiæ vt canes; ecce serui mei gentiles bibent aquam viuam salientem in vitam æternam, ipsi bibent sanguinem meum, & vos siti aridi remanebitis. hæc eandem expositionem acceptat Nicolaus de Lyra dicens: *Pere surientes designavit Nihil de gentiles, qui cum magno desiderio verbum Lyra. Dei receperunt: per diuites vero legisperitis, diuitis scripturarum prius replete, quos dimisit inanes per execrationem eorum, & falsum intellectum scripturarum in cuius figura, vt tradit D. Paulus: Moyses ponebat velamen 2. Cor. 3. super faciem suam, vt non intenderent filii Israel in faciem eius: erat quidem vultus Moysis singulari gloria & splendore effulgens, sed tamen velamine contectus, manus autem eius in sinum missa, leptola facta esse memoratur: per quæ duo appetit significantur, primum quod Iudei Christi gloriam, & maiestatem agnoscere renuant, Apostolo dicente: Vsq[ue] ad hodiernum diem velamen possum est super cor*

Psal. 33.

Exod. 33.

Beuxamis
in sua Har-
monia super
e. i. Lue.

Exod. 3.

cor eorum: secundum, quod ex operibus legis nullus erat à peccati lepra emundandus, id enim prænotabat leprosa Moysis manus in sinu recondita. Addunt etiam isti Auctores, per hos diuitias apicè intelligi posse Hæreticos, qui adeò se diuites gloriabantur, ut se alii omnibus, etiam antiquissimis Ecclesiæ Patribus, preferant, eisque se sapientiores sibi falsò blandiantur, cum tamen reuera Catholica doctrina, solida veritate, & sacramentorum fructu omnino inanis & vacui remanserat. Utuntur quidem sacramento baptismatis, sed adulti sine gratia illud recipiunt, vt docuit D. Augustinus: *Fa-*
misse tene, & nullatenus dubires, sacra-
tum baptismatis non solum intra Ecclesiam Catholicam, sed etiam apud Hæreticos esse po-
test, sed extra Ecclesiam Catholicam prodeesse non potest. Imitantur etiam Sacramentarij Eucharistiam, sed vacui sunt ipsius medulla & veritate, nam licet dicant vesci & palei corpore Christi, inania hæc sunt, cum corpus Christi sub speciebus realiter existere negent, solumque eius umbras in Eucharistia esse agnoscant, vnde consequens est, quod sola umbra pascantur, non veritate.

Quartam expositionem præcedenti omniò oppositam ex mente Cardin. Toleti referam, illa enim ludibri aduersabatur, hæc eos exaltat, censet enim promissionis terram fertilem & abundantem, melle & lacte manantem traditam fuisse Hebreis pauperibus, & esurientibus, vt vocat illos David: *Esurientes & sitiientes, anima eorum in ipsis defecit: ab eadem vero exclusos fuisse Idololatras, ut sacrilegus Idolorum cultus veræ ac sanctæ Dei religioni cederet.*

Hugo Cardi.
Super Magni.
Matth. 5.

Quintam expositionem nos docet Cardinalis Hugo, qui per esurientes inteligit iustos spiritualis profectus audiffissimos, quibus saturitas, hoc est, repletio bonorum spiritualium promissa noscitur à Christo Domino dicente: *Beati, qui esuriant & sitiunt iustitiam, quoniam ipsis saturabuntur:* hi præfigurati videantur per vasa

vacua, quæ Eliæus repleuit oleo, vt legimus lib. Regum: & per altare intrinsecus inane & vacuum, quod Deus sibi fieri præcepit in Exodo: per diuitias vero inteligit superbos, qui cum multis bonis se locupletatus existimant, omni tamen virtute vacui sunt adeò, vt singulis eorum

Ioannes dicat: *Tu dicas, quia diues sum, & locupletatus, & nullus ego, & nescis, quia tu es miser, & miserabilis & pauper, cœcum, & nudus!* Et contra vero accedit esurienti Dei gratiam & iustitiam, qui spiritualibus bonis à Deo repleteur, vt ait David:

Qui replet in bonis desiderium tuum, vel (vt psal. 102.

verit. D. Hieronymus) Qui replet bonis orna-

mentum tuum, quibus verbis satis ostendit esurientem, seu desiderium proficiendi

in sanctitate esse præclarissimum animæ

ornamentum ac pretiosissimum eius

monile. Si autem quereras, quæ sint hæc bona, quibus huiuscmodi esurientes re-

plentur? arbitror dicendum cum Alberto

Magni, tria illa esse, vtile, delectabile,

& honestum, quorum primum est ad-

miniculans ad meritum, secundum tra-

bens ad desiderium, tertium perficiens

ad virtutis exercitium. Primum est sic-

ut instrumentum, quo utimur; secun-

dum, sicut dulcedo, qua prouocamus; ter-

tium, sicut præmium, quo remuneramur:

de primo Isaías: Ego Dominus docens te Isa. 48.

Vtilia: ecce bonum vtile: De secundo

David: Delectationes in dextera tua usque Ps. 15.

in finem: ecce bonum delectabile; ac tan-

dem de tertio increata Dei sapientia ait;

Flores mei, fructus honoris & honestatis. Eccl. 24.

Glosa autem ordinaria per hæc bona æ-

ternam beatitudinem intelligit: vnde

ait: Qui etiam æterna toto studio quasi esu

rientes desiderant, saturabuntur, cum Chri-

stus apparetur in gloria, sed qui terrenis

gaudent, in fine totius beatitudinis imanes di-

miscentur. Et hanc expositionem sequen-

tus Caietanus inquit: Impletuit eos bonis Caiet.

regni celorum, quæ sunt vere bona. Recte

air, quæ sunt vere bona, quia illa tantum

solida bona censenda sunt, quia posses-

toribus suis prouident semper, obsunt num-

Vuuu quam,

quam, quod aperte constat praestare non posse diuitias, honores, magistratus, dignitates, regna, & imperia, cum haec per sepe nocuisse compertissimum sit. Hanc solidorum bonorum esurientem experiebatur David, cum dicebat: Concupiuit anima mea desiderare iustificationes tuas, vel (ut Hieronymus ex Hebreo vertit) Desiderauit anima mea desiderare: quod perinde esse videtur atque illud, quod paenitenti mias dolenti precipitur, videlicet, ut doleat, quod non dolet: ita si quis minus vehementer Deum desiderat, cupiat latrem desiderare, quomodo autem spiritualis hec animae esurientem cauetur, bis verbis edocuit Cancellarius Parisien.

Gers. Cancel: Esuries nobis necessaria est, si tanto querimus super Magni impleri bonis; esuries autem causatur ex eu-

acuatione stomachi a noxijs humoribus: quod perinde est, ac si diceret: quod ut anima coelestia esuriat terrena oportet fastidire, & a terrenis affectibus eam purgare; sicut enim qui vere famelicus est, adeo esurio premi solet, ut omnia sua bona pro aliquo cibo facile commutet, ut contigit Esau, qui cum fame periret, & diceret: En morior, quid mihi prodecent primogenita: pro pane & lentiis edulio vendit illa, unde facet textus subdit: Comebit, & bibit, & abiit; parvipendens, quod primogenita vendidisset: ita cui Deus communicat spiritualem illam esurientem, qua coelestia charismata ardenter concupiscit, ab omnibus terrenis affectibus se expoliat, & quaecumque pretiosa huius saeculi facile contemnit, ut coelestibus donis repleatur & saturretur.

Sextam expositionem lego apud egregium Auctorem Maldonarum, qui in commentario super Lucara, per esurientes intelligit genos, & qui carent rebus temporalibus, quos non servat Deus locupletare solet, sicut est contra diuites depauperate, ac bonis temporalibus evanescere, iuxta illud: Repleti prius pro panibus se locauerunt, vel (ut Euthymius legit) Repleti prius panibus, diminuti sunt, hoc est, effecti pauperes: & famelici satrati-

sunt: vel (ut idem Euthymius legit) & Euthymius farientes dimiserunt terram. Tertam dimicant per hanc serunt, in qua ob mercem exrum nos locum, fatigabantur, vel dimiserunt colere terram, atque esse amplius agricultor, effeci nimirum terrae, atque agricultorum Domini, & diuites deum ex pauperibus, iuxta illud Psalmi: Diuites egurunt & e Psal. surierunt, inquirentes autem Dominum non minuerunt omni bono, vbi Euthymius ait: Cum nullam esse asceruantur defensionem ijs, Euthymius qui timet Dominum, nunc sermoni suo fidem conuenit docens, quomodo huius saeculi diuites saeviatis effetti sunt pauperes, & fame vexati. Itaque sicut per ejurientes intelligit pauperes bonis temporalibus, quos Deus dicit, ita per diuites eos, qui multis opibus afflant, quos tamen Deus plerique exponit solent, & vacuos ac inanes dimittunt, hos irritans Salomon dixit: Repeti Eccl. 4 aliam vanitatem sub sole. Vnus est, & secundum non habet, non filium, non fratrem, & tam laborare non cessat, nec satianus oculi eius diuitijs, nec recognit dicens: cui labore, & fraudo animam meam bonis? Multa quidem sunt, quae effrenatam diuitum cupiditatem compescere debent, exillis tamen (quia de hoc genere argumenti latius, Deo dante, mihi disserendum est, cu de arcana Euangelica doctrina sermonem insituam) solum illud diuitibus tremendum Christi elogium in medium producam, & illustrare contendam: Facilius est camelum per foramen acus transire, quam diuitem intrare in regnum celorum huius loci varias apud Patres, & Doctores reperio expositiones, tres tamen omnium potissimum referam. Prima est Nicolai de Lyra afferentis, Christum Dominum loquide diuite constitente finem suum in diuitiis, cuius Deus pecunia est, vt de gulosis & voracibus dixit D. Paulus: Quorum Philip. 2 Deus venire est: sic autem hunc locum expoundit probat ex verbis Christi Domini apud D. Marcum, vbi postquam dixisset: Quoniam difficile est confidentes in pecunias reg. Marc. 10. num Dei tirore: immediate subdit: Facilius est camelum per foramen acus transire, quam

Ps. 118.

62. 25.

Maldon. su-
per c. i. Luc.

i. Reg. 2.

quām diuite in intrare in regnum Dei. ex quibus Lyranus intentum suum colligit in hæc verba: Ex quo patet, quod illud quod dicit impossibile, diuite intrare in regnum Dei, intelligitur non de quocunque diuite, sed de diuite confidente in diuitijs, & in ipsefūnem constituentē. consentit huic expositioni Glosa in erlineatis, dum diuite expōnit, diuitias amantem: faret & Glosa ipsa ordinaria dum ait: Aliud est pecuniam habere, & aliud amare: Multi habent, & non amant, & multi non habent, & amant. Item alij & habent, & amant: alij vero non habere nec amare se gaudent, qui ratiores sunt; & quidem cum apostolo dicere possant: Mibi mundus crucifixus est, & ego mundo: vnde & Salomon non ait: Qui habet? sed: qui amat diuitias, fructus non capiet ex eis. Luxta hanc autem Lyranī, & vtriusque Glosa intelligentiam, verbum illud Christi Domini, impossibile intelligitur rigorōrē, cum impossibile sit saluati diuite, dum in eo persequatur inordinatio affectus ad diuitias, constitudo in eis ultimum suum finem.

Secundam expositionem adhibet D. Ambrosius, qui idem putat esse impossibile, quod valde difficile: censet autem per foramen acus portam quamdam, per quam difficulter vaide Cameli transibant, nisi onus deponebant, aut se inclinabant: verba D. Ambrosij accipe: Nolite, fratres, diuitias appellare illas, nolite eas amare, quia si servieritis illis, & cum illis peribitis. Ideo de huiusmodi diuite Iesus Christus alibi dicit: facilius est transire camelam per foramen acis, quam diuite intrare in regnum celorum. Quæ sententia, reveror, ne forte vobis conueniat, qui diuitias seculi huius aut habetis, aut queritis. Sic ut enim Camelus animal, quod est tortuosum atque deformē, peruersitas ipsa corporalis per angustissimam acutam cavernam præterire non possit: ita & diutes oneratos avaritiam & cupiditatem fædatis, ipsa vita deformatas per arctam viam regni minime intrare permittit. At enim idem Dominus: Arcta, & angusta via est, quæ ducit ad vitam. Igmar

in Camelō difficultatem ingressus prestat habitudo membrorum; in diuite autem impedimentum magnitudo effici peccatorum. Huic Ambrosianæ expositioni astipulantur D. Hieronymus, Augustinus, Chrysostomus, Origenes, Euthymius, Cardin. c. 16. Isa. Caietanus, & Albertus Magnus, qui xl. D. Aug lib. timi Auctores aduentunt, ierosolymis questus. quasdam exiguae portas tempore bel. D. chrys. li factas remansile, quæ propter sup. c. 19. eius angustias foramen acus appellat. Math. 10. labantur, per quas proinde magna gen. ibid. cum difficultate poterant Cameli transire. Euthym.

ibid. Caiet.

Tertiam expositionem adhibent alij, ibid. Albertus, dicentes per Camelum non intellexisse Christum Dominum animal ipsum, super missam sed funem nauis, quæ etiam Gracie Camelum appellatur: per foramen autem acus significasse id, quod verba sonant, & non portam aliquam virbis ierosolymitanæ, & licet videatur impossibile funem illici adē crassum per strictissimum acus foramen pertransire posse absolute, tamen possibile est, si implicata eius fila explacentur, & paullatim singula, que subtilia sunt, per foramen mittantur, significare ergo voluit Christus Dominus, quod sicut in hoc magna est difficultas, ingensq; labor impenderetur, ita ingens est difficultas, vt diues multis opibus onustus regnum celorum intrare poslit, vnde oportet si ingredi velit, ut vel fe, instar Cameli, exoneret, vel instar funis, in varia fila se diuidat, male quidem parta singulis creditoribus, vel pauperibus rectiuitus, iuxta illud Psalmi: Differsit, dedit Psal. ut pauperibus, iustitia eius manet in seculum seculi.

Vt tamen ad id præstandum facilius inducamini, audite obsecro innumera mala, quæ avaritia & cupiditas diuitibus parunt: ea eloquenter descripsit D. Chrysostomus, nam exponens verba illa Matthæi: Occurrerunt ei duo habentes hom. 29. in Dæmonia de monumentis exentes, scilicet Math. 10. 29. natus, ita ut nemo posset transire per Math. 8.

Vuuu 2 viam

viam illam: in hunc modum loquitur:
 Auru[m] est Dæmoniacus, in sepulchris habitan[t]s. Quid enim ipsum poterit ligare? Certe nō timor, non quodidiane mina, non axhortationes, non consilia; omnia haec enim vincula svernit supplicium purans esse maximum, non riuiere in supplicio. Quid enim miserius auar[ia]o? Nam Dæmoniacus verbo Christi abat[ur] Dæmonis liberatus est, pecunia autem seruus Christi non aſcultat. Nam si gehennæ terror incutitur, ac inferni p[ro]p[ter]e immovere dicuntur, non credit tamen. Quis mens compos cum huiusmodi hominibus conuersabitur? Nam mea quidem sententia cum mille Dæmoniis ei habitandum porins est, quam cum uno, qui hoc morbo laboraret. Quando enim simul omnes Dæmoniaci tantum facinoris committent, quantum Indas solum committi? Qui ad extremam iniquitatem turpi pecuniarum ardore deuictus est, pariterque omnes, qui avaritiam illius imitantur, quasi feræ bestie à catenis soluta, cunctos homines nullo reſtante perturbant ac lacerant? Et vincula quidem etiam his vnde coniecta sunt, iudicij timor, legum terror, multorum odia, ceteraque huiusmodi, sed his ruptis, omnia perturbant. Quid si quis hos nexus omnino ab eis auferret, tunc videres, peior hos dæmons ac fortiore quam Dæmoniacos vexari. Fugite videre tetrum quandam hominem, qui ab oculis ignem emitat, cui ex vtero humano dracones loco manuam dependant, cuius os caerulea inſtar magnitudinis sit, in quo pro dentibus acuti enjes stent, ex lingua venenosus fons scaturiat, venter omni fornacce sit ardentior, cuncta que immittuntur, subito consumens, pedes alati, ventis quoque ipsis velociores, facies canis ac lupi, nec hominis vocem emitat, sed infusae quiddam atque terrible magiat; is ad h[oc] omnia faces ardentes in manibus teneat. Mirra h[oc] forsitan vobis videntur, sed nondum dignus ipsum descripsimus, sequi enim debent horum instrumentorum effectus. Itaque imaginem eum, obuiam factos iugulare, carnes eorum devorare, sed quid facio? Nam hoc descripto, multo truculentior est auaritia in omnes, ut mors infliens, omnes ut ingemiscit.

Luc. 6.

Matib. 26.

fornis deglutiens; communis hominum hostis, quippe qui vellet res omnium sibi argagere, nec finem hic facit. Verum cum vnde cupiditate cuncta collegerit, ipsius etiam ter[r]a substantian in arcam commutari vellet, fons ac fluvios argento optat definire. Et si singamus omnia illi impune licere, tunc videbis ipsum arrepto ense nulli parcere, non amicos, non cognatos, non ipsius parentibus. haec ille. Est & aliud in diuitiarum copia & opulentia non leue incommodum nimis, quod graue fastidium, anxietatem, atque molestiam patit, timorem & inquietudinem generat; in illisque acquirendis labor, in conseruandis ludor ac trepidatio, in communicandis timiditas ac liuor: in perfruentis iniucunditas, immo acerbitas & amaritudine repertur, cu[m] ex terra, quæ plena spinis ac tribulis est, originem ducant, & ad eandem terram, quæ nihil aliud est quam puluis & cinis, tamquam ad ultimum finem dirigantur. De qua te egregie D. Ambrosius sic scribit explicans illa verba: *Incundita. D. Ambrosius fecisti cum seruo tuo Domine secundum in ps. 10. verbum tuum. Multa videntur in hoc saeculo iucunda esse, quæ non sunt, multa sua via, bona pluria. Luxurias videtur esse iucunda, sed exhausto fit amara patrimonio. Dulcis libido cum feruer, sed eadem horrida & exercrandia cum proditur. Suaues epule cum sumuntur, sed fætida, cum digerantur. Bona multa in hoc saeculo, dum virtutius, astimantur, quia vix nobis sunt, vi pecunia, honor, aurum, argenum, possessiones. Eadem nihil possunt prodeſſe defunctorum, hic omniam relinquantur. Quin etiam maiori dolore quis moritur, cum his se fraudari copijs impele-*

repletus erat , vacuum & inanem illum
reddit, iuxta illud Iob: *Diuinitas, quae deu-*
rasuit, euomet, & de ventre illius extrahet eas
Iob 20. *D. Hierony. Deus: vbi Hieronymus: Quod iniq[ue] &*
super c. 20. violenter rapuit & inuasti, merito ei Deus
lib. p[ro]p[ter]as illar[um] criminib[us] eius reddidit, & ita
exorquetur ab iniquo, quod iniustè abstule-
rat: Idem etiam Iob alibi ait: Domum ra-
Iob 20. *puit, & nō adiucauit eam, nec est satiatus ven-*
ter eius, & cum habuerit que conciperat,
possidere non potuit. Non remāst de cibis eius;
& propriea nibil permanebit de bonis eius.
Cum satiatus fuerit, arctabit, estuabit, &
omnis dolor iruet super eum. Utinam implea-
tur venter eius, aut emittat in eum iram furio-
sus sui, & pluat super illum bellum suum: Iu-
quæ verba idem Hieronymus ait: Cum di-
uitiis scilicet, & rerum omnium abundantia
refertur fuerit, subitus ei in iheritus veniet: co-
artatus miseria irruente, atque conclusus ca-
lamitatum cladibus. Vel dicendum, inanes,
Iude 40. *hoc est, sine radice, & sine trunko funda-*
ti, atque plantati; ac proinde repente ad
omnem venti motionem corrunt, iuxta
illud Isaiæ: Evidem, neq[ue] plantatus, neq[ue] sa-
tus, neq[ue] radicatus in terra truncus eorum, re-
Iob 18. *penè flauit in eos, & aruerunt: & turbo, quæ*
stipulam auferet eos, & Iob: Deorsum radices
eius siccantur: sursum autem alteratur mēsis eius: vbi Hieronymus: Deorsum radices eius
siccantur, id est opera, que in hoc secula inueni-
nuntur mortua, mortuisq[ue] ariditate similia;
sursum autem alteratur mēsis eius, in futuro
ritique mercedem laboris sui minimè confe-
quatur. Vel dicendum, Inanes, quoniam in
mortis articulo iniqui diuites vacui, &
inanes inuenientur, nihil secum portan-
tes, nisi cupidissimum diuitiarum affe-
cuum, & rerum terrenarum desiderium,
Iob 27. *iuxta illud Iob: Diues cum dormierit, nihil*
secum auferet: aperiet oculos suos, & nihil
inueniet: & illud Psalm. Dormierunt som- Psal. 75.
num suum, & nibil inuenierunt omnes viri di- uitarum in manibus suis. Aperiunt autem
oculos suos in die resurrectionis, ut bene exponit Hierony. ibidem, & nullum me- D. Hierony.
ritum boni operis inueniant. Vel dicen-
dum, Inanes, quoniam omnia, quæ sunt
in ipsis diuitiis, & in ipso diuite inania
sunt. Imò metaphoræ, quibus iudicium
Dei aduersus diuites describitur, eorum
inanitatem omnia demonstrant, vt e- gregiè adnotauit Albertus exponens illa
verba Sapientiæ: Spes impij tanquam lanugo Albert. Ma-
est, quæ à vento tollitur, & tanquam fūna grana sup. c. 5,
gracilis, quæ à procella dispergitur, & tanquam Sapientiæ.
fūnum à vento diffusus est, & tanquam me- Sapi. 5.
moria hostis unius prætereuntis: super quæ
verba docet tria esse in diuitiis, & tria in
diuite, & tria in iudicio diuitiis, quæ om-
nia diuitiis inanitatem ostendunt: Primò
in diuitiis est flos saceruli, qui arecit, ut la-
nugo, fastus iactantiae, qui in ampullas
surgit, ut spuma; deinde amaritudo soli-
citudinis, quæ est sicut fūmus excæcans
oculos. Secundò in diuitiis sunt aculei
spinarum, in difficultate acquirendi, & ti-
more perdendi, quæ significantur per
cardum ferentem florem, qui arecit in
lanuginem: instabilitasque quæ signifi-
catur per aquam currentem, quia diues vnde-
que persequuntur fugientes diuitias. Ter-
Iob 22. *tio diuitum iudicium tribus figuris de-*
scribitur, vento iræ Dei, procella, & im-
petu: de primo Salomon ait: Contra illos Sap. 5.
stabit spiritus virtutis, & tanquam turbo venti
dimidet illos, & Iob: Erunt sicut paleæ ante fa- Iob 22.
ciem venti, & sicut fauilla, quam turbo di-
sperrit. De secundo Ieremias: procellariu[m] Ierem. 50.
in capite impiorum: & Ezechiel: Ventum pro- Ezech 13.
cellæ dissipat. De tertio Iob: consumpti sunt in Iob 22.
impetu aquarum inundantium. Deus igitur
diuites dimisit inanes instar terræ in prima Iob 38.
mundi creatione, de qua in Genesi. Terra Genes. 1.
erat inanis, & vacua: & apud Ierem. Ap[er]xi Ierem. 4.
terram, & ecce erat inanis & nibil. Quid,
quod etiam diues seipsum euiscerat, Ec-
clesiastico dicente: Nihil est scelestius, quam Eccles. 10.
amare pecuniam; hic enim in vita sua proie-

Math. 6.

Psal. 61.

Isaie 29.

Psal. 105.

Iob. 15.

Psal. 122.

Luce. 18.

Luce. 6.

eu inimica sua: quid est, inimica sua? sane præcordia sua, quia primo Domino diente rbi est thesaurus tuus, ibi est cor tuum, certè cum cor tuum effaderit in diuitias, necesse est corde vacuum, & inanem remanere: vnde recte David monuit diuites: diuitie si affluant, nolite cor apponere.

Hanc tamen inanitatem egregiis aliis metaphoris nemo melius, quam Ilaias explicit: *Sicut sonnata esurientis, & comedis, cùm autem fuerit exasperatus, vacua est anima eius, & sicut sonnata sitiens, & libet, & postquam fuerit exasperatus lassus adhuc sitit, & anima eius vacua est: ita certè contingit diuitibus, qui quanto diuitis pleni, ardenter affecti in eas feruntur, tanto diuinis muneribus, imò & temporalibus plerumque magis inanes redduntur. Verum demus semper illos in magna opulentia degere, adhuc vere sunt inanes, quia diuitiae non apponuntur in loco, ubi est cupiditas. Locus quidem illius voluntatis est, diuitiae autem extra voluntatem sunt; vnde sicut nec cibus, nec potus ori non admoti, & in stomachum transiecti esurient, & si tim extinguent, atque ventre non minus inanis, ac antea remanet, sic diuitiae quantumvis diuitis pleni, vacuitatem reuera sunt, & inanes. Ex quo satilè conicere licet, diuitias non vera, sed falsa, fallacia, ac mendacia bona esse; promittunt enim saturitatem, & conferunt esurient, ut ait David: *famem patientur, ut canes pollicentur diuiti pacem, & quietem, & conferunt terrorem illum vexantem: sonitus terroris semper in auribus illis: promittunt honorem, & conferunt opprobrium, & despectum: opprobrium abundantibus, & despicio superbis: pollicentur voluptatem, & conferunt dolorem, quia pungunt, cum verè sint spinæ, iuxta Christi Domini sententiam: promittunt tandem felicitatem, & conferunt lacrymas, & fletum: ut vobis diuitibus, quia habetis consolationem, quoniam fletibus, in quibus verbis duplex innuitur**

vaticinium, nam prædicunt fletum non solum in futuro seculo, sed & in præsenti, cum iamiam moribundus compellitur omnibus suis diuitiis expoliari. Hinc ego diuitem aurum, testaceæ pixidiculae angustum orificium habenti, que latice boſſoletto, Hispanicæ, aleanza vocatur, per similem dixerim, tum quia sicut illa facile pecuniam recipit, difficile tamen eam reddit, propter orificij angustiam, ita diues ad recipiendas diuitias manum habet porrectam, ad elargiendas vero compressam; tum (quod præsenti argumento magis inseruit) sicut pixidicula illa testacea augusti orificij, etiam pecunias plena non reddit illos, nisi in frusta rumpatur, & frangatur, ita quidem diuites adeo tenaces suatum diuitiarum esse reperiuntur, ut quoque per mortem frangantur, animam à corpore diuidentem, diuitiae illocum haberi non possint, vnde oportet ad hoc, ut illæ alii prosint, instar pixidiculae eos à Deo confringi, ut dixit David: *Et tanquam ras figuli confringere eos, psal. 4 qua violenta confractio miseri diuites præ nimio dolore flere coguntur: ecce mendaces diuitias risum promittentes, & non nisi fletum dantes. Qui igitur fratres diuites estis, pauperes & stote spiritu, nam cum Salomon dicat: Bonæ est substantia, cui non est peccatum in scelos conscientia, recte fieri potest, ut diuitiæ affluentia, pauperes spiritu sitis, sic enim diuitiae grata erunt Deo, cui si honor, & gloria in secula seculorum:*

Amen.

ROMI.

HOMILIA XXVII.

Varia proferuntur expositiones in illa.
Beatae Virginis verba: *Suscepit Is-*
rael puerum suum, recordatus mi-
sericordie sua.

REFOSITA verba
habent se quasi clau-
sula quedam finalis
totius huius Cantici,
quasi epilog⁹ omniū
corū, quæ in eo pra-
dicta fuerant, & quasi
recapitulatio cunctorū Dei beneficiorū,
quasi centrum omnium linearum, quasi
complementum omnium canticorum,
quasi finis totius legis, & vniuersitatis Pro-
phetarum, ac tandem quasi adimplatio
omnium umbrarū, & consummatio om-
nium figurarū: *Suscepit, inquit, Israel pue-*
rum suum, recordatus misericordie sue, sic u-
lo utru est ad patres nostros: ac si diceter:
Quod prophetæ prædixerunt, iam venit.
Quod umbra indicabat, iam præsens est:
Quod Patriarchæ figurant, iam adim-
pletum est: quod sancti Patres desidera-
uerunt, iam obtinemus; quod enīx po-
fularū, iam acceperimus; quod tantoperè
videre concupierunt, iam vidimus; quod
denique Deus Abrahæ repromisit, nunc
in temporis plenitudine Catholica præ-
lucente Fide exhibuit agnoscimus Beata
autem Virgo vt non incloquens, quin
potius vt discretissima, ac sapientissima
oratrix, rhetoricę gradationi inserviens,
postquam minora beneficia commemo-
raverat, & pro eis gratias egerat, tandem
gradum fecit ad magnificandum Deum
pro supremo omnium beneficio huma-
næ scilicet carnis susceptione ex popu-
lo Israelitico: *Suscepit Israel puerum suum:*
vnde magnus ille Cancellarius Parisien-
sis eruditè ait: *Sunt alia beneficia Dei, ma-*
gnific. gna valde, pro quibus psallat iuuençula no-

stra in hoc psalterio dechacordo, magnificans
in anima Dominum, cum exultatione spiri-
tu in Deo salutari suo. Magnificat, quod respe-
xerat humilitatem ancillæ sue; quod beatæ di-
ceretur per omnes generationes; quod fecisset
ei magus, qui potens est, & sanctum nomen
eum: hoc quo ad magnitudinem Dei inse, &
ad singulare beneficium collatum in Maria per-
tinebat. Proceedebat conseqüenter ad infinita-
tionem aliorum sub generali narratione bene-
ficiorum, sub varia tropica Antithesis, iungens
cum misericordia morem severitatis, cum di-
spersione & depositione superborum exalta-
tionem humilium, cum esurie satiante sauri-
tatem inanem. Tandem omnino conclusi ut
oratrix perfissa per hoc verbum: *Suscepit*
Israel puerum suum: in quo supremum
omnium beneficiorum latebat, humanæ
scilicet carnis à Verbo diuina ad uitiam
personæ mira suscepit. Scio qui-
dem non infimi nominis Doctores au-
tumasse, sensum horum verborum esse,
quod Israel suscepit puerum Iesum, &
recognoverit illum, tanquam verum
Deum, suscepit enim eum B. Virgo in
tero suo: inuenta est in utero habens de Spi-
ritu sancto, suscepit eum sanctus Joseph in
domum suam: *accipe puerum, & matrem*
eius: suscepit eum magnus Ioannes Ba-
ptista, qui & intra materna viscera inclusus
tripudians eum coluit: *Exaltavit in*
fans in gaudio in utero: & postea testimo-
nium ei perhibuit dicens: *Ecce agnus Dei,* *Ioan. L.*
ecce qui tollit peccata mundi: suscepit bea-
ta Elisabeth Dominum Deum suum il-
lum vocans: *Vnde hoc mihi, vt venias ma-*
ter Domini mei ad me? suscepit eum Pro-
pheta Zacharias, summus Sacerdos, cele-
bre illud promens Canticum: *Benedictus Ibid.*
Dominum Deum Israel, quo Christum Do-
minum redemptorem nūdi esse, diuino
spiritu afflatus testat⁹ est: suscepit Simeon
ille sanctus, & iustus securus, qui in templo
multis afflictib⁹ Saluatorem mundi illū
cecinit: *Quia viderunt oculi mei salutare Luca 2.*
tuum: Suscepserunt Magi reges, tanquam
Deum hominem cum adorantes: *Ei pro-*
cidentes adorauerunt eum; suscepserunt tan-
dem

712

dem Apostoli dicentes: *Ecce nos reliquias omnia, & sequiri sumus te.* Ceterum cum hi omnes paucissimi sint, si confessantur cum ingenti multitudine Israëlitice gentis, quas Christum Dominum non recipit puerum suum, ut expressis verbis dicit D. Iohannes: *In propria venit, & sicut eum non receperunt: non videtur quomodo appetere illa verba: Suscepit Israël puerum suum: prædictam expositionem sustinet posse.* Scio etiam alios corundem verborum Interpretes, intelligentes verba ista de susceptione activa ex parte Dei, & passiva, ex parte populi Israëlitici, ita ut Deus sit suscipiens, israel vero puer suscepimus a Deo, dixisse, susceptionem hanc significare protectionem Dei, qua potenter suo brachio opem culit populo Israëlitico, & ab hostibus cum defendit, ita docet Euthymius, qui in expositione huius loci legit: *Auxiliatus est Israël puer suo, protexit Israëliticum populum seruum suum.* & lanfensius in sua Concordia hanc sequutus expositionem inquit: *Hunc itaque (id est Israëlem) suscepisse Deum inquit, quia more succarrensis, ac manum porrigentis eum salvandum ab hostibus suis, & omni malo recepit.* Acceptat etiam candē expositionem doctissimum Maldonatum eamq; deducit ex Graeco vocabulo cor respondentem. Latino suscepit, quod vim habet declarandi Deum populum iam omnino deiectum deserrumque quasi portecto brachio, & supposita manu sustinuisse, & erexit ad eum modū, quo David dixit: *Pater meus, & mater mea dereliquerunt me: Dominus autem assumpsi me.* Vnde Beda homilia de visitatione Virginis inquit: *Suscepit Israël, quasi medicus agnum, quem curaret, quasi rex populum, quem ab hostium incursione defenderet, in modo hoste prostrato liberum redderet, ac secum perpetuo regnare donaret.* A tandem Hugo Card. Hugo Cardinalis in commentario huius cap. c. i. Luc. loci prædicta, omnia confirmat, dicens: *Suscepit Israël id est, populus Iudaicus, puerum suum, non dicit Dominum, quia venit minoratus, non dominatus (filius hominis non venit minorari, sed ministrare)* vnde dicere

debeant Iudei illud Isaie 19. *Puer enim est nobis, & filius datus est nobis.* Videnturque sanè verba Virginis alludere ad verba illa Isaiae: *Ecce seruuus meus, suscipiam eum, electus meus, complacuit sibi in illa anima mea:* Isaie 42. sensus igitur horum verborum est, quod Deus suscepit populum Iudaicum ad variis modis illi opitulandū. Suscepit enim illum ad protegendum, iuxta illud: *Dominus psalmus 26. illuminatio mea, & salus mea, quem timebo: Dominus protector vita mea, ad docendum: vos vocatis me magister, & Domine, & bene dicitis: sum enim ad regendum, & gubernandum: Dominus regit me, Psalmus 10. & nihil mihi deerrit: ad pacendum: ego Isaie 10. sum pastor bonus: ad sanandum: quis sanat Psalmus 102. omnes infirmitates meas: ad purificandum: Lanit nos à peccatis nostris in sanguine agni: Apocalypsis 1. ad soluendum vineula culpæ, & poenæ: Dominus soluit compeditos: ad locupletandum: Dominus pauperem facit, & dicit: ad regendum, & gubernandum: Tanquam Osee 10. nutritum Ephraim, portabam eos in brachio meis.*

Scio tandem alios expositores cum Chrysostomo Lusitano verba haec: *Sufce: Chrysostomus Israel puerum suum: interpretati de suscepitione non populi Iudaici, quem potius Verba Dei reprobavit, sed Gentilis, quem de minore, scilicet nuo vice illius acceptauit: nec inconuenient (aiunt) sub nomine Israëlis plebem Gentilicam intelligi, quia cum Israël, id est polleat, quod videns Deum, & Gentilis ad Deum conuersus eum videat in speculo fidei, meritò Israël nuncupari potest: ita sicut ex duobus Isaiae filiis, Esau, & Iacob, maior fuit à Deo reprobatus, minor suscepimus; & sicut ex duobus filiis Iosephi Ephraim, & Manasses, minor natu Ephraim Patriarcha Iacob præterit majori natu Manasse, quia licet hunc haberet ad dexteram, illum vero ad sinistram, communans tamen manus, dexteram posuit super minorem, sinistram vero super maiorem: non secus Deus habuit duos filios, quorum maior natu erat populus Israël, iuxta illud: *Filius meus, primogenitus Exod. 4. meus Israël: minor natu erat populus Gentili-**

Matth. 19.

Iohann. 1.

Lucas 1.

Euthym. in

e. i. Luc.

Cornel. Ians.

in Concord.

Euangelica,

sup. c. i. Luc.

Maldonat.

in c. i. Luc.

Psal. 26.

Beda hom.

in visitat.

Virg.

Hugo Card.

sup. c. i. Luc.

Matth. 22.

yeb
Mar
D. Ba
sup. c.
Aber
gew.
Nina
Lyra

Gentilis: verum Deus super duos istos populos manus commutauit, & super maiorem natu, quem ante habebat ad dexteram, posuit sinistram, super maiorem vero, quem habebat ad sinistram, posuit dexteram. Nec hoc mirum cuiquam esse videatur. nam licet Iacob oculi praenimia senectute iam caligarent, mentis tamen oculis futura praeuidens, illam fecit manuum commutationem, dextoram ponens super minorem natu Ephraim, qui frugifer, seu fructificatio interpretatur, sinistram vero super maiorem natu Manassem, qui oblitus, sive oblinionem significat: cur non ergo Deus, qui ipsi Iacob dedit in spiritu futura praeuidere, & cuius oculus iuxta dictum Apostoli, omnia minuta sunt, & opera, Israelitici populi in Manasse figurati ingratitudinem, & tantorum beneficiorum obliuionem, quam non solum praeuidit, sed postea in filiis sui Incarnatione re ipsa experiens, gentilium populum per Ephraim significatum, illi non praeferret: cur non istius populi augmentum, & fructificationem, & illius beatitudinem praeoscens super istum dextram manum, non collocaret, hoc est, suam electionem, suam misericordiam, suam opem, & suam gratiam non imperimentetur; super illum vero sinistram reprobationis, & expulsionis non portigeret? Verè praeuidit Deus, praeuidit certe populi istius ingratitudinem, & illius gratitudinem erga susceptorem Salvatorem suum, & idem dixit: Suscepit Israel puerum suum: ac si apertius dicaret: Suscepit Deus Israel non ingratum, sed gratum, non carnalem, sed spiritualem; non veterem, sed nouum; non sterilem, & infusiferum, sed feracem, & frugiferum; denique non senilis, sed puerilis aetatis: Suscepit Israel puerum suum.

D. Bonaventuræ tab. ap. c. 1. Luc. Albert. Mag. Lyrani explicatio nobis magis arrideret, qui omnes affectunt, beatam Virginem, quæ tunc temporis (quando canticum hoc cecinie) tota

erat intenta & immersa in Incarnationis Verbi diuini contemplatione, per illa verba: Suscepit Israel puerum suum: intellectissime Luke 2. mirabilem illam humanæ naturæ à Verbo diuino susceptionem ex populo Israelicito: cum enim suscipere iuxta linguæ Latinae peritos idem sit, quod sursum capere, certè Verbum diuinum in sublime à Deo euchens carnem humanam, ut illam assumeret ad celistudinem suæ personæ, meritò dicemus, quod illam suscepit, seu sursum cepit: D. Bonaventuræ verba hæc D. Bonaventuræ sunt: Suscepit Israel puerum suum, memoris misericordia sue; hoc factum est, quando carnem nostram suscepit, nusquam enim angelos apprehendit, sed semen Abram apprehebit. Latus tamen id ipsum confirmat Albertus Magnus in hunc modum: Suscepit Albert. Mag. Israel. Tria dicit, unio videlicet modum, genus ubi sunt, & assumptum, & assumpti actum. In visionis præmodo duo sunt, unum quidem ex Verbi suppeditatione subiecto, quod est assumens: & secundum ex verbisignificatione, quod est, assumptionis modus: suppositum Verbi est, quod primo in Canonice inductione est, cum dixit: Magnificat anima mea Dominum quia Dominus est assumens; vel brachii Domini, in quo Dominus fecit haec potentiam. Dicamus igitur: ipse Dominus in brachio suo potente suscepit. Non enim hoc facere poterat, nisi Dominus, nec convenienter erat facere, nisi in brachio, quod est Filius. Non enim Pater ab alio est, & ideo neque aeternaliter, neque temporaliter nascibilis est: Spiritus autem sanctus, quanvis ab alio sit, tanquam nascibilis non est, & ideo filius inconvenienter est. In brachio ergo, quod est Filius, qui & ab alio est, & nascibilis, ut dicit Hilarius, hanc perfecit potentiam operationis, hic est ergo assumens, sive suscipiens. Susceptionis autem modus est in compositione querendum, quod verbum (suscepit) componitur à sursum, & capite, quia assumendo nos sursum erexit, suscepit enim in naturam, in gratiam, in defensionem, in gubernationem, & in beatitudinem. Act tandem Nicolaus de Lyra eidem Nicol. de astientiens expositioni, in hunc modum loquitur: Suscepit Israel puerum suum: quia Deus 1. Lucae, accepit carnem puerilem de populo Israel, quod fuit

fui beneficium illi populo collatum particula-
riter, maximè quantum ad credentes de populo
illo. Recordatus misericordie sue. Ad modum
enim recordans se habuit, quando filium suum
Pater b. antiquis promissum in carne misit, id est
sudicitur: sicut locutus est ad Patries nostros, id
est, ad Patriarchas & Prophetas, Abraham,
& semini eius, secundum quod dicitur Gen. In
semine tuo benedicentur oës gentes, terra. 3 In
seculo 3 quia caro humana permanebit eterna-
liter deinceps unita. haec ille, quibus praëcla-
ram rationem innuit ad stabilendam hanc
expositionem, nam cui B. Virgo dicat,
quod suscepit israel puerum suum, sicut
loquitur fuerat Abraham, loquitus autem
fuerat, ex genere eius carnem suscepimus;
loquitur igitur B. Virgo de hac suscepione
in predictis versibus: Suscepit Israël pue-
rum suum.

Luc. 1.

4. Esd. 6.

Luc. 1.

Isaie 9.

Quod si perconteris, quando suscepit
iam supra dixi, post prolatam illa poten-
tissima Mariæ verba: Fiat mihi secundum
verbū tuū: hæc enim omnia Dei pro-
missa perfectissimè compleuerunt: fuit
namque illa Mariæ vox instar sonantis il-
lius vocis, quam Dominus Esdræ audire
præcepit: ostenderat Dominus quadam
nocte ipsi Esdræ nonnulla signa, ipse vero
Esdras cum iliorū finem scire desidera-
set: O Dominator, inquit. Domine, si inueni
gratiā ante oculos tuos, oē vi demonstres
seruo tuo finem signorum tuorum, quorum
partem mihi demonstrasti nocte precedente.
Ad quæ repondens Dominus: Juge, in-
quit, super pedes tuos, & audi vocem pleni-
ssimam sonitus: Quia si diceret: finis signorū
meo: uero, quorum patrem nocte præcedet
tibi demonstravi, tunc erit, quādo audies
vocem plenissimā sonitus. Hæc vox plenif-
fera sonitus, quam Esdras audire iubebat-
tur, ut videret finē signorū Domini, vox
quidem Mariæ erat, quia dixit: Ecce Ancilla
Domini, fiat mihi secundum verbū tuū:
nam vox ista, sonitus fuit, quia ubi pri-
mū intonuit de terra, Domina, & humili-
lma dedit vocem suam, statim & vniuer-
sam in eō is lætitiauit sanctam ciuitatē
Ierusalem, & habitantibus in regione
umbre mortis lux orta est eis, lux, inquam,
nouī gaudij, nouī letitiae, & nouī respu-
diij. Au non voxista sonitus? An nō multo
velocior, & penetrabilior, quam illos
vox, de quibus dicitur: It omnem terram Psalm. 11.
exitu sonus earum, & in fines orbis terræ ver-
ba eorum: Multò quidem per omnem
modum. Si quidem kēc Mariæ vox non
solam in omnem terram, & in fines or-
bis terræ velociter discurrit: sed cœli, &
inferni secreta fortiter penetravit. An
non etiam vox ista plenissima: ad quam
plenissime adimplata fuerunt omnia si-
gna, omnia figurarum præambula, omnia
documenta scripturarum, & omnia
desideria prophetarum: ad istam vocem
excisus est lapis sine manibus de vertice mon-
tium, & repleuit faciem vniuersitatis terra. Ad
istam vocem Aaronis virga floruit, & flos
de radice eius ascendit, super quem requieuit
spiritus sapientie, & intellectus, spiritus con-
silij, & fortitudinis, spiritus scientiæ, & pietatis,
spiritus timoris Domini. Ad istam vocem
roraerunt colli desuper, & nubes pluviam Isaie 43,
iustum, aperta est terra, & germinauit Salua-
torem, quem prophetae prænunciauerunt,
Angelus prædictus, & ipsa Virgo credi-
dit. Denique ad istam vocem, vocem
plenissimam, plenissimè completum fuit
magnum illud diuinę pietatis sacramen-
tum, quod manifestatum est in carne, iu-
stificatum est in spiritu, apparuit Angelus, præ-
dicatum est gentibus, creditum est mundo, &
assumptum est in gloria. Quare autem Dei-
para Maria vocauerit Christum Domi-
num puerum, non autem Salvatorem
mundi, verum Messiam, aut certe fi-
lium Dei humana carne indutum? Ange-
lus Coelitinus respondet, quod cū beata
Virgo in sacrari Scripturatum lectione
veritatis esset, & ab Iaia, & Davide,
multis in locis puer vocitatetur: Puer natu Isaie 9.
est nobis, & filius datus est nobis: Ecce puer Isaie 11.
meus quem elegi: Puer parvulus minabit eos: Isaie 11.
Da imperium tuum puer tuo: ideo puerum Psalm. 7.
illud vocitauit. Deinde ait, quia spiritus
prophetico prænouerat Deipara Christum
Dominum à sacris Euageliis fre-
quen-

Matth. 2.
 Ibid.
 Luce 8.
 Philip. 2.
 Matth. 20.
 Albert. Mag-
 gius ap. c. i.
 Luce.
 Act. 4.
 Archid. in c.
 Ide de Clerico
 et al-
 phabeto verbo
 puer.
 Matth. 18.
 1 Cor. 14.
 Ephes. 4.
 Matth. 6.
 Ierem. 17.

quenter appellandum puerum? Surge, &
 accipe puerum, & matrem eius: Puer au-
 tem crecebat, & confortabatur: idcirco
 puerum illum nuncupauit. Ego autem
 (ni fallor) crediderim, Mariam consul-
 to filium suum vocasse puerum, quia puer
 in diuinis eloquiis vlrupatur pro Iero: Christus autem Dominus humiliavit se me-
 ipsum formam serui accipiens, vt ait Paulus,
 vnde & ipse dixit: Filius hominis non venit
 ministrari, sed ministrare. Ex quo egregie
 Albertus Magnus dixit, Christum Do-
 minium carnem assumptissimum, vt ageret
 puerum, hoc est, non Dominum, sed ser-
 um: Discipuli ad hoc alludentes, quam-
 uis alioquin Iudei conuenissent Iero-
 limas ad Christum Dominum occiden-
 dum, cum non puer, sed ferè tringita, &
 trium annorum adolescentis esset, dice-
 runt: Conuenerant vere in ciuitate ista ad-
 uersus sanctum puerum tuum Iesum, quem
 vixiit Herodes, & Pontius Pilatus. Quod
 si pueri ethymologiam consuluntur, dici-
 tur enim puer, qualis puerus deus, proprie pueri-
 tatem (& docent Archidiaconus, & Al-
 bicus) idcirco puerum illum vocauit, tum
 ego lib. 6. ad significandam eximiam Christi puri-
 tatem, & innocentiam, tum ut docet,
 oportere nos, si incarnationis Verbi diui-
 ni mirificos fructus percipere volumus,
 paruulos offici iuxta illud Christi Domini:
 nisi efficiamini, sicut paruuli, non intra-
 bitis in regnum celorum. Paruuli quidem,
 absque peccati malitia vitam agunt, vnde
 Apostolus monens nos in hac innocen-
 tia eorum fieri exemplatores, ait: Fratres,
 nolite pueri effici sensibus, sed malitia paruuli.
 Pueri odium facile deponunt, iuxta il-
 lud Pauli: Sol non occidat super iracundiam
 vestram. Pueri de castino non sunt fol-
 liciti, iuxta euangelicum consilium: no-
 lite solliciti esse dicentes, quid manducab-
 imus, aut quid bibemus, aut quo operemur?
 Pueri non confidunt in se, sed in patre
 suo, vnde ieremias: Maledictus qui con-
 fidit in homine, & ponit carnem brachium
 suum: & rursus: benedictus vir, qui confi-
 dit in domino. Pueri si percutiantur, con-
 fessim plorantes ad parentes suum con-
 fugiunt, quomodo confugiebat David:
 ad Dominum cum tribularer, clamaui, & ex- Psal. 119.
 audiuit me. Pueri sunt timidi, quorum ti-
 morem desiderabat Propheta, cum enixe
 postulabat: Confige timore tuo carnes meas: Psalmi 118.
 Pueri non sunt fraudulenti, D. Petro di-
 cente: Sicut modo geniti infantes, sine dolo 1. Pet. 1.
 lat concupiscere. Paruuli pueri in brachiis
 portantur a parentibus: portabam eos in Osee II.
 brachiis meis. Tandem pueri, si nunc plo-
 rant, facile postea ridet, in quo & iusti eos
 imitantur, quibus Dominus dixit: Amen Ioah. 16.
 dico vobis, quia plorabitis, & flebitis vos, ecce
 fletum, sed tristitia vestra vertetur inga-
 dium, ecce risum. Evidem licet isti plo-
 rantes nascantur, iuxta illud Salomonis:
 Primam vocem similem omnibus emisi ploras, Sap. 7.
 ridentes tamen, & spiritualiter gaudentes
 moriuntur, vt tradit D. Ioannes; Beati mor- Apoc. 14.
 tui, qui in Domino moriuntur. Sed pro dolor:
 pauci huiuscmodi pueri inueniuntur,
 multi autem quos Iaias maledicens di-
 xit: Puer centum annos una morietur: hi sunt, Iaiae 66.
 qui inflat puerorum preciosa monilia pro
 pomo facile commutant: Dederunt precio Thren. 2.
 sa queque pro vino, qui mane vsque in sero
 a vescuntur, canes impudentissimi, qui nef- Iaiae 56.
 cierunt satiritatem, qui somno nimis in-
 dulgent: Dormientes, & amantes somnia, Ibid.
 qui rationis iudicium carent: Scutti ac collis Prou. 22.
 gata est in corde pueri, qui dispersi, ad do-
 mum patris reuerti nesciunt. Errauerunt Psal. 102.
 in solitudine, & viam ciuitatis habitaculi non
 insuenerunt, qui facilè rixantur: Homo per- Iaiae 6.
 uersus suscitat lites, qui tandem tempus in
 iocis, & ludis conterunt, quorum singu-
 lis Ouidius:
 Ouid. lib. 1.
 Tu puer es, nec te quicquam, nisi ladere o- de remed.
 portet amor.
 Lude, decent animos mollia regna suos.
 Porro, iam ad explicanda verba illa Vir-
 ginis recordatus misericordie sue, nostra Luca 1.
 pergit oratio. Certum est apud Theolo-
 gos qd sicut in Deum obliuio cadere non
 potest, ita nec recordatio, vnde quando
 in sacra Scriptura reperitur, Deus recor-
 dati, vel obliuisci, metaphorice accipien-
 dum

dum est: quatenus multum temporis preterierit ab eo, in quo aliquid promisit ad illud, in quo promissionem impleuit. in hoc sensu dixit olim Moyses: Recordatus est Iudeus, quod pepigit cum Abraham, Isaac, & Jacob, & in eodem etiam Beata Virgo, ait: Recordatus misericordiae sue; itaque sicut ille, qui aliquid se nobis daturum promisit, quamdiu promissum non implet, rei promissae, quasi oblitus dicitur. Ita Deus, qui filium suum totius Redemptorem promiserat, quādū ipsum in mundum non mittebat, videbatur quasi sua pollicitationis oblitus. Verum postquam illum misit, tunc Deus, qui antea videbatur oblitus, dicitur suae misericordiae recordatus. Et ideo per metaphorā de Deo dicit nostra Virgo: Suscepit Israel puerum suum, recordatus misericordiae sue. Sed quomodo, dicit mihi Dominus sua misericordia non recordaretur, qui tantis mediis viis est, ut eius nunquam obliuisceretur? sicut enim nos tribus frequentius vti sollemus, ut ea, quae volumus memoria retinere, ab ea non decadant, aut enim in sudario nodum conficimus, aut in digito aliquid ligamus, aut in libro scriptamus: ita omnibus istis tribus modis Deus vius esse videtur, ut nunquam suæ erga nos promissionis obliuisceretur. Impremis enim indissolubilem nodum dedit, cum filium dare promittens specialiter Abraham se obligauit, cum primo facta est à Deo de Christo re promissio: Benedic tibi, & multiplicabo semen tuum, sicut stellæ caeli, & velut arenam, que est in lucte maris: possidebis semen tuum portas inimicorum tuorum, & benedic in semine tuo omnes gentes tue. Sic etiam de Abraham dicit Apostolus: Abrahæ dñe sunt promissio[n]es, & semini eius. Deinde fecit Deus signum in digito suo. Sed quid dico signum? multa signa in digito suo, hoc est, in Spiritu sancto, operatus est, propter quæ omnino stupefacti malefici Pharaonis dicebant: Dignus Dei est hic. De hoc digito locutus est Christus, cum dixit: Porro si in digito Dei ejusdem demonia, profecto perue-

nit in vos regnum Dei. Hoc suo digito signantur Deus, & in cordibus, & linguis prophetarum scripsit, quæcunque ipi de filio suo prophetarunt, & ideo D Petrus: Hoc primum intelligentes (inquit) quod omnis propheta propria interpretatione non fit, nō enim voluntate humana allata est aliquando propheta, sed Spiritu sancto inspirati locuti sunt sancti Dei homines.

Denique ut Deus semper recordaretur promissionis suæ factæ da mundi redemptore, vsus est etiā tertio scriptoris medio, scripsit in libro: vnde in persona Christi dicit Propheta: In capite libri scriptum est de me, ut facerem voluntatem tuam, Deus mens volui. Idque est valde conforme cum illo quod in propria persona ipse Christus dixit: Descendi de celo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem eius, qui misit me. Itaque omnibus istis tribus mediis vsus est Deus, ut recordaretur adimplere, quod tanto ante promisit, merito ergo dicit nostra Virgo: Suscepit Israel puerum suum, recordatus misericordiae sue. Quamvis autem certum, & exploratum sit Deum nunquā misericordia sua oblitum fuisse, cum & iratus illam oblationi non tradat, Abacuc dicens: Cum Abrahæ iratus fuera, misericordie recordaberis, postquam tamen filium suum virginis Mariæ thalamum carnem asilumptum misit, specialem humanæ generis memoriam habet, ut ei beneficiat, omnemque itam ab eo auferat. Sicut enim olim coelestem arcum posuit Deus in æthere in signum pacis: Arcum meum ponam in nubibus caeli, Gen. 9. & erit signum fœderis inter me, & inter terram, & non erunt ultra aquæ diluvij ad delendum universum carnem, ita adueniente plenitudine temporis Deus coelestem diuini Verbi arcum in fulgentissima Mariæ nube collocavit, arcum quidem variis virtutum coloribus distinctum, arcu forte, vnde excusæ fuerit sagittæ potentis acutæ, quæ inferni claustra penetrarunt, arcum tandem coelestem in signum fœderis, & reconciliationis nobiscum. Vnde si quondam Salomon filius Iridis, seu arcus coelestis pulchrit-

Exod. 2.

Lucas 1.

Lucas 10.

Gen. 12.

Gen. 22.

Galat. 3.

Exod. 8.

Lucas 11.

Ecc. 43.

Ecc. 10.

Ecc. L

pulchritudinem contemplans nos ad eius auctorem laudandum invitabat, vide arcum, & benedic eum qui fecit illum, valde speciosus est in splendore sua, quid quælo diceret, si huius diuinæ Arcus in tam pulchra, ac per bella nubi positi miram speciositatem, quæ tridis pulchritudinem infinita intercedente superat, oculis suis conspiceret? & si Salomo etiam Simonem Onias filium magnum Sacerdotem commendans inter alias eius laudes dixit: *Quasi arcus resplendens inter nebula gloria, quibus quoquo laudibus extolleret aeterni patris filium summum sacerdotem in eternum*, secundum ordinem Melchisedech, cum ille qui est splendor patris, omnem creatum splendorem praecellat; cælestis enim arcus, propter solares radios nubi immisso, effulget, hic autem non ab extrinseco opus habuit suam emendicare claritatem, cum per essentiam ipse sit lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum? Ad extreamum arbitror B. Virginem consulere dixisse: *recordatus misericordie sue, ut significaret Verbi diuinæ incarnationem, cuius laudes decantabat, non ex humanis meritis, quæ nulla ad tam immeasum bonum promerentur valere poterant, sed ex mera Dei gratia, misericordia, ac munificencia profluxisse: non enim Abraham fides, non Moysis mansuetudo, non Iob patientia, non planctus letemæ, non suspiria, & clamores Prophetarum, non denique heroica Patriarchatum opera Verbum diuinum humanæ carnis mortalitate indui meruerunt; sed tantum ac tam sublimis opus sola Dei misericordia promisit, & B. Virgine cooperante in eius*

vero perfecit, cui sit honor, & gloria in secula seculorum. Amen.

HOMILIA XXVIII.

Interpretamur ultima illa verba Marianæ Cantici: *Sicut locutus est ad patres nostros, Abraham, & semini eius in secula: ubi tria præcipue ostendimus, primum per sex mundi statas. Deum locutum fuisse de Verbi diuini incarnatione; secundum, Deum in suis promissionibus fidem, mundum vero infidelem, & mendacem esse, tertium, verum semen Abrahæ non Iudeos, sed Catholicos esse.*

Si ad promissionem de Verbi diuini Incarnatione mentis aciem conuertamus, planè inueniemus non solum Abrahæ, sed multis retro temporibus ante alium antiquioribus patribus Deum filij sui Incarnationem pollicitum fuisse. Promisit illam Adamo, & Euse, cum vindictam sumptum de serpente affirmavit, cuius caput conterendum erat per semen, seu filium Virginis: *Inimici aspernam inter te, & mulierem, & semen tuum, & semen illius, ipsa, seu ipsum* (ut habeat originale Hebreum) *conceret: caput tuum. Eamdem promisit Verbi diuinæ incarnationem Abeli in sacrificio, Gen. 4. quod idem obtulit de primogenitis gregis sui, quod figuram gessit cruentii illius sacrificij, quod primogenitus Dei filius in atra crucis oblaturus erat. Promisit Gen. 6. eamdem Noë, cum cælestem arcum in nubibus posuit in signum pacis, & fœderis; illæ enim pulcher arcus, absque nubis lesionæ in ea productus, speciosa forma præ filii hominum in Mariani veteri nube, absque vlla virginitatis suæ iatura producendum fore prænotabat.*